
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio progettazione e direzione lavori 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 24|2021 di data 13/01/2021 
 
Classificazione: 18.1.9.63-2020 

 
 

 
OGGETTO: Ospedale Valli del Noce - Cles: affidamento incarico professionale all’ing. Paolo 
Odorizzi per collaudo statico dei lavori di realizzazione di sala operatoria per le emergenze 
ostetriche al 2^ piano - locale tecnico per U.T.A. - (Euro 2.030,08=)  (CUP B76G17000750003 - 
CIG: Z9D2EB9D9E). 
 
 
 
 
 
 
 
 

24|2021 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Ospedale Valli del Noce - Cles: affidamento incarico professionale all’ing. Paolo 
Odorizzi per collaudo statico dei lavori di realizzazione di sala operatoria per le emergenze 
ostetriche al 2^ piano - locale tecnico per U.T.A. - (Euro 2.030,08=)  (CUP B76G17000750003 - 
CIG: Z9D2EB9D9E). 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 
Vista la Deliberazione n. 487 dd. 01/10/2018 del Direttore Generale avente ad oggetto “Revisione 
alla deliberazione n. 65/2018” – Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di 
cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”; 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
n.35/2020 con la quale è stato approvato “il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
per l’Attuazione della Trasparenza 2020-2021-2022 ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n.190; 
 
Premesso che: 
   
- con determinazione n. 547 dd. 05/05/2020 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture venne 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE NUOVA SALA 
OPERATORIA PER LE EMERGENZE OSTETRICHE AL 2^ PIANO DELL’OSPEDALE 
VALLI DEL NOCE DI CLES”. I lavori oggetto di collaudo statico sono relativi alle opere 
strutturali del locale tecnico per l’Unità di Trattamento aria a servizio della sala operatoria di 
ostetricia collocata al 2^ piano del presidio ospedaliero. Il locale tecnico oggetto di collaudo è 
collocato al 1^ piano su “palafitta” a struttura metallica ed è realizzato con pannelli metallici in 
lamiera tipo sandwich e pannelli in multistrato in legno; l’accesso avviene dalla scala di 
sicurezza esistente previa modifica del parapetto esistente;  

 
- l’intervento strutturale è soggetto a collaudo statico ai sensi della L.1086/71; 

 
- l’importo delle opere strutturali da sottoporre a collaudo statico per la realizzazione delle opere 

in oggetto ammonta ad Euro 48.800,00=, grado di complessità pari a 0,90; 
 

- il preventivo di parcella delle attività professionali indicate in oggetto non eccede: 
 
 l’importo di Euro 47.000,00= al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui al 

combinato disposto dell’art. 24 comma 1, lett. b) del D.P.P. 11/05/2012, n.9-84/Leg. 
e s.m. e art. 21, comma 4, della L.P. 19/07/1990 n.23 e s.m.; 

 l’importo di Euro 75.000,00=, al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui 
all’art. 3, comma 1 della L.P. 23/03/2020 n.2, come modificato dall’art. 29, comma 
2, della L.P. 06/08/2020, n.6; 

 
- l’art. 20 “Affidamento degli incarichi di progettazione e di altre attività tecniche” comma 3 

della L.P. n. 26/1993 e ss.mm. prevede che: “ In caso di interventi comportanti la soluzione di 
complesse questioni tecniche, ovvero per la predisposizione di progetti integrati richiedenti 
l’apporto di una pluralità di competenze specialistiche, ovvero in caso di esigenze organizzative 



 
 

3 

delle amministrazioni aggiudicatrici determinate da carenze anche temporanee di organico o di 
competenze specifiche, attestate motivatamente dai dirigenti dei servizi competenti d’intesa con 
il dirigente generale, le attività di progettazione possono essere affidate, anche parzialmente, ai 
seguenti soggetti di riconosciuta e specifica competenza in relazione ai lavori da progettare”; 

 
- il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento (RUP), d’intesa con il Direttore del 

Dipartimento Infrastrutture, ha attestato, con nota interna Rep. Int. 16670 del 28/09/2020, la 
necessità di affidare all’esterno l’incarico professionale in oggetto, in ragione delle motivazioni 
addotte, previa verifica di indisponibilità di risorse interne; ai sensi di quanto previsto dal 
combinato disposto dall’art. 24bis ed art. 25bis del D.P.P. 11 maggio 2012, n.9-84/Leg. 
(Regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre 1993, n.26 e ss.mm. e nello specifico 
applicando quanto in esso previsto dall’art. 16, comma 1, lett. c), nonché l’art. 6 della L.P. n.2 
del 23/03/2020, è risultato affidatario dell’incarico l’ing. Paolo Odorizzi, libero professionista 
titolare dello studio tecnico omonimo con sede a Ville d’Anaunia via Quattro Ville n.23 – CAP 
38019,con il quale si è negoziato un compenso professionale pari ad Euro 1.600,00= al netto di 
oneri previdenziali e fiscali, corrispondente ad uno sconto del 18,84% sull’importo a base di 
trattativa (Euro 1.971,53=), come da offerta di cui al Prot. Nr. 131271 di data 11/09/2020; nella 
medesima nota il professionista sottoscrive le principali condizioni contrattuali previste del 
RUP; 

 
- preso atto che per l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto non è necessario 

richiedere la presentazione della garanzia definitiva ai sensi di quanto previsto dall’ultimo 
periodo del comma 2 dell’art. 31 della L.P. 2/2016 e c.m.; 

 
- preso atto che il Direttore del Dipartimento Infrastrutture ha condiviso con il sottoscritto l’avvio 

delle attività professionali in pendenza di contratto come da nota interna Rep. Int. N. 16670 di 
data 28/09/2020; 

  
tutto ciò premesso: 
 
- preso atto che il corrispettivo offerto dal professionista per lo svolgimento dell’incarico 

professionale in oggetto è pari ad Euro 1.600,00= incluse le spese e al netto degli oneri 
previdenziali e fiscali come di seguito indicato (Tabella 1): 

 
Tabella 1) 

Prestazione Professionale (D.M.17 giugno 2016) Importi in Euro  
Collaudo Statico locale tecnico U.T.A.  1.971,53 
Sconto Offerto del 18,84% 371,44 
TOTALE ONORARIO SCONTATO 
(arrotondato) 

1.600,00 

Totale comprensivo di oneri previdenziali e 
fiscali 

2.030,08 

 
- ritenuto congruo il preventivo di parcella relativo al collaudo statico di cui alla Tabella 1)  

determinato in base all’importo presunto delle opere infrastrutturali puntuali pari ad Euro 
48.800,00= ed applicando i parametri di cui al D.M. 17.06.2016 con l’applicazione del ribasso 
offerto in sede di gara pari al 18,84%,  previsto dall’art. 6 del D.P.P. 21/09/2018, n. 13-88/Leg. 
e s.m.;  

 
- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di data 22/12/2020 prot. 

nr. 197041 resa dall’ing. PAOLO ODORIZZI, libero professionista, titolare dello studio tecnico 



 
 

4 

omonimo con sede in Ville D’Anaunia (Tn), via Quattro Ville nr. 23 -38019-, Codice Fiscale: 
DRZ PLA 69E24 C794R – P.IVA: 01594850222, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito 
all’inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti pubblici ex 
art. 80 D.Lgs 50/2016; 
 

- visti il documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. n. INAIL 25274163 del 
07/12/2020 e la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA di Roma in 
data  13/10/2020 prot. 148291 relativi all’ing. PAOLO ODORIZZI e richieste ai sensi dell’art 
20, comma 12 ter della l.p. n. 26/1993 e s.m.;  

 
- vista la nota del 22/12/2020 prot. Nr. 197041 con la quale il professionista ha dichiarato di non 

essere soggetto al rilascio del DURC; 
 

- visto l’art. 15 comma 3 della L.P. 23/1990 e s.m. in base al quale la stipulazione del contratto 
per l’incarico professionale in oggetto può avvenire mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi commerciali; 

 
- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 2.030,08= oneri previdenziali (contributo 

Integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura con i fondi previsti 
dalla determinazione n. 547 di data 05/05/2020, commessa 001/2018d – 003/2017b (CIG: 
Z9D2EB9D9E , CUP: B76G17000750003);  

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per le ragioni esposte in premessa, all’ing. PAOLO ODORIZZI, libero 

professionista titolare dello studio tecnico omonimo con sede in Ville D’Anaunia (Tn), via 
Quattro Ville nr. 23 -38019-, Codice Fiscale: DRZ PLA 69E24 C794R – P.IVA: 01594850222, 
l’incarico professionale di collaudo statico dei lavori di realizzazione di una sala operatoria per 
le emergenze ostetriche al 2^ piano – locale tecnico per U.T.A. presso Ospedale Valli del Noce - 
Cles;    
 

2) di autorizzare l’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo complessivo di 
Euro 1.600,00= al netto di oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente; 

 
3) di dare atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 2.030,08= oneri previdenziali (contributo 

Integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura con i fondi previsti 
dalla determinazione n. 547 di data 05/05/2020, commessa 001/2018d – 003/2017b (CIG: 
Z9D2EB9D9E , CUP: B76G17000750003). 

 
 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Claudio Cortelletti 
dr. Roberto Cadonna / RE 
 
 
 
 



 
 

5 

Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio progettazione e direzione lavori 
Cortelletti Claudio 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio progettazione e direzione lavori

